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ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ είναι µια πρό-
τυπη και καινοτόµα µονάδα προ-
βατοτροφίας, που ιδρύθηκε το 
2016 από τον γνωστό επιχειρη-

µατία Χρήστο Γιαννόπουλο. Η δυνα-
µικότητά της φτάνει τα 2.200 αρµεγό-
µενα πρόβατα, 1.200 αρνάδες και 160 
κριάρια. Ολα αυτά στεγάζονται σε εγκα-
ταστάσεις που εκτείνονται συνολικά σε 
13.400 τ.µ. οι οποίες θα µπορούσαν 
να συγκριθούν µε ξενοδοχείο 5*, τη-
ρουµένων των αναλογιών. 
Ο εµπνευστής αυτής της επένδυσης 
που έφτασε τα 4 εκατ. ευρώ και διευ-
θύνων σύµβουλος της επιχείρησης 
Χρήστος Γιαννόπουλος, µίλησε στο 
ένθετο «Οικονοµία & Επιχειρήσεις» 
για το δηµιούργηµά του, που ανεβά-
ζει τον πύχη για το µέλλον της κτηνο-
τροφίας στην Ελλάδα. 
  2,3|20,57

Το ξενοδοχείο «The Bold Type» κέρδισε τη διάκριση 
«Special Character Hotel» καθώς ξεχώρισε για τον µο-
ναδικό του χαρακτήρα στα ετήσια βραβεία «Greek Hotel 
of the Year». 2|20

Στα «χέρια» κοινοπραξίας εγχώριων και αραβικών οµί-
λων αναµένεται να καταλήξει η εταιρεία Αστακός Τέρµι-
ναλ και επί της ουσίας το λιµάνι του Αστακού, για να µε-
τατραπεί σε λιµάνι mega yacht. 4|58 

Υπόδειγµα εταιρικής κοινωνικής ευθύνης η Agrino, και οι 
προσπάθειες στελεχών και διοίκησης, την οδήγησαν στη 
βράβευσή της, µε το «Πρότυπο ETHOS» Gold στο πλαίσιο 
της πρωτοβουλίας ΕΛΛΑ-∆ΙΚΑ ΜΑΣ. 3|57

Ενα πατρινό ξενοδοχείο 
µε ξεχωριστό 
χαρακτήρα

Στα χέρια διεθνών 
επενδυτών για να γίνει 
λιµάνι mega yacht

Μια εταιρεία υπόδειγµα 
ήθους και κοινωνικής 
ευθύνης

Η πιο high tech φάρµα 
προβάτων στην Ελλάδα

THE BOLD TYPE ASTAKOS TERMINAL AGRINO
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Η Μιλιόρα Φαρµ 
στο Καγκάδι Αχαΐας, 
εντυπωσιάζει 
για την αρτιότητα 
των εγκαταστάσεων
και την αφοσίωση 
των ανθρώπων 
που βρίσκονται πίσω 
από αυτή την 
προσπάθεια
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Με το «Πρότυπο ETHOS» Gold βραβεύτηκε η Agrino για τη 
συµµόρφωσή της στις απαιτήσεις του οµώνυµου πρωτοκόλλου 
Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, που έχει εκπονηθεί από τον φορέα 
πιστοποίησης Eurocert σε συνεργασία µε το δίκτυο CSR Hellas, και 
σχετίζεται µε τους 17 κεντρικούς στόχους του ΟΗΕ, όπως έχουν 
χαρακτηριστεί στο UN GLOBAL COΜPACT.
Οι προσπάθειες των στελεχών και της διοίκησης της Agrino, 
οδήγησαν στην επιτυχή αξιολόγησή της και στην έκδοση βεβαίωσης 
συµµόρφωσης προς τις απαιτήσεις του Προτύπου, το οποίο έλαβε 
η εταιρεία από τον πρόεδρο και διευθύνοντα σύµβουλο της Eu-
rocert, Γεώργιο Μπρισκόλα, και την πρόεδρο του CSR Hellas, 
Μαρία Αλεξίου, στο πλαίσιο της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης της 
πρωτοβουλίας ΕΛΛΑ-∆ΙΚΑ ΜΑΣ.
Το «Πρότυπο ETHOS» Gold αφορά συµµόρφωση µεγαλύτερη του 
75% και µεταξύ των απαιτήσεων συγκαταλέγονται ο σεβασµός 
των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των δικαιωµάτων των 
εργαζοµένων, η υγεία, η ασφάλεια και οι συνθήκες εργασίας, η 
ποιότητα εξυπηρέτησης του πελάτη, ο σεβασµός προς το περιβάλλον, 
η καταπολέµηση διαφθοράς και δωροδοκίας καθώς και η στήριξη 
στην τοπική κοινωνία.
«Η απονοµή του Σήµατος ETHOS αποδεικνύει τη δέσµευση της Agri-
no για υπεύθυνη επιχειρηµατικότητα µέσω συνεχούς βελτίωσης 
επίδοσης σε θέµατα βιωσιµότητας και Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης», σηµειώνει σε ανακοίνωσή της η εταιρεία.

Ô
η δυνατότητα κράτησης επίσκεψης για εξατοµικευµένο ραντεβού 
µε έναν stylist της DUR προσφέρει πλέον η εταιρεία µέσω on-
line φόρµας στο www.dur.gr. 

Η DUR ενισχύει την αγοραστική εµπειρία του κοινού προσφέροντας 
ένα νέο εργαλείο που καθιστά τη σχέση µε τη µόδα και το brand 
πιο άµεση. Η ανάγκη των φίλων της DUR για ανανέωση του στυλ 
και της γκαρνταρόµπας τους συνδυάζεται µε τις συµβουλές και την 
καθοδήγηση των έµπειρων stylists της εταιρίας που µε τις γνώσεις 
τους µπορούν να αναβαθµίσουν τις εµφανίσεις του ανδρικού κοινού 
µε µια επίσκεψή τους στα φυσικά καταστήµατα της εταιρίας σε όλη 
την Ελλάδα.
Η Αγγελική ∆ούρου, εµπορική διευθύντρια της DUR, µε αφορµή 
τη νέα υπηρεσία δήλωσε χαρακτηριστικά: «Οι νέες τεχνολογίες το 
τελευταίο διάστηµα συµµετέχουν πιο έντονα από κάθε άλλη φορά 
στην καθηµερινότητά µας. ∆ηµιουργούµε και προσφέρουµε την 
ευκαιρία µε έναν απλό και εύκολο τρόπο µέσω του online συστήµατος 
booking, σε όλους τους φίλους της DUR να γνωρίσουν από κοντά 
τη νέα µας συλλογή και να εξασφαλίσουν τις ιδανικές προτάσεις 
από την ταλαντούχα οµάδα µας για ένα 
ολοκληρωµένο outfit».
To κοινό µε λίγα και εύκολα βήµατα 
µέσω της online φόρµας έχει τη 
δυνατότητα της δωρεάν κράτησης 
του ραντεβού του, την ηµέρα και 
την ώρα που τον εξυπηρετεί, για 
να απολαύσει την περιήγηση 
στην πιο πρόσφατη συλλογή 
της DUR και µε τις κατάλληλες 
συµβουλές να καταλήξει 
σε ένα ολοκληρωµένο 
outfit για όλες τις 
περιστάσεις.

Agrino: 
Μια εταιρεία 
µε... Ηθος

Νέα καινοτόµα 
υπηρεσία 
λανσάρει η DUR 

Του ΣΩΤΗΡΗ ΠΑΠΑΝ∆ΡΕΟΥ, spapandreou@pelop.gr

Oεπιχειρηµατίας Χρήστος Γιαννόπουλος 
µπορεί να υπερηφανεύεται ότι έχει την 
καλύτερη φάρµα προβατοτροφίας στην 
Ελλάδα και µια από τις µεγαλύτερες στα 
Βαλκάνια. 
Η ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ είναι µια πρότυπη 

και καινοτόµος µονάδα προβατοτροφίας, που ιδρύθηκε 
το 2016 από τον γνωστό επιχειρηµατία του πρωτογενούς 
τοµέα παραγωγής. 
Οι εγκαταστάσεις της βρίσκονται στο Καγκάδι Αχαΐας, 
µια ιδανική τοποθεσία µε ήπιο κλίµα, και έχει ως στόχο 
να παραγάγει ζώα αναπαραγωγής υγιή 
και καθαρόαιµα, µε υψηλές αποδόσεις 
γαλακτοπαραγωγής, για την ίδια, αλ-
λά και για τους έλληνες κτηνοτρόφους. 
Η δυναµικότητά της φτάνει τα 2.200 
αρµεγόµενα πρόβατα, 1.200 αρνάδες 
και 160 κριάρια. Ολα αυτά στεγάζο-
νται σε υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις 
«5 αστέρων» που εκτείνονται συνολι-
κά σε 13.400 τ.µ.
Η φάρµα περιλαµβάνει σύγχρονο αρ-
µεκτήριο 72 θέσεων µε ηλεκτρονική 
γαλακτοµέτρηση,  αναθρεπτήριο χω-

ρητικότητας 500 αρνιών µε έλεγχο κλίµατος και ξεχωρι-
στούς στάβλους ανά κατηγορία ζώου, αρµεγόµενα, κρι-
άρια, αρνάδες.
Η ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ παράγει ετησίως 1.000 τόνους πρό-
βειου γάλακτος και 1.500 βελτιωµένα ζώα αναπαραγω-
γής. Με αυστηρές προδιαγραφές ποιότητας στο παραγό-
µενο προϊόν προσφέρει άριστες συνθήκες υγιεινής και 
ευζωίας στον στάβλο. 
Στη µονάδα απασχολούνται ζωοτέχνης πανεπιστηµιακής εκ-
παίδευσης και 15 άτοµα µόνιµο προσωπικό από τα χωριά 
της περιοχής (ταϊστές, σταβλίτες, αρµέκτριες, αναθρέπτριες). 
Η εταιρεία συνεχίζει πάντα να επενδύει πολλά στο ανθρώ-
πινο δυναµικό µε συνεχή εκπαίδευση και συνεργασίες µε 

την επιστηµονική κοινότητα στο κλά-
δο της προβατοτροφίας.
Η φάρµα διαθέτει πρόβατα φυλής  
Lacaune (Λακόν) γαλλικής προέλευ-
σης που είναι από τις υψηλότερες γα-
λακτοπαραγωγικές φυλές ευρωπαϊκά. 
Τα στοιχεία που συγκεντρώνεται καθη-
µερινά από συµβούλους της φάρµας, 
αποτελούν εργαλεία επιλογής των πλέ-
ον παραγωγικών ζώων που θα δοθούν 
στους κτηνοτρόφους για αναπαραγω-
γή, µε στόχο την βελτίωση της αποδο-
τικότητας κάθε µονάδας. 

Μια επένδυση 4 
εκατ. ευρώ από τον 
επιχειρηµατία Χρήστο 
Γιαννόπουλο που 
δείχνει τον δρόµο 
στην πρωτογενή 
παραγωγη

Αυτό είναι το µέλλον της κτηνοτροφίας

Η Πάτρα αρχίζει να ανεβαίνει θέσεις στην 
εκτίµηση της τουριστικής βιοµηχανίας και 
αξιολόγηση του τουριστικού δυ-
ναµικού, χάρη σε κάποιες νέες 
επιχειρήσεις που έκαναν αί-
σθηση από την πρώτη στιγµή 
της λειτουργίας τους. 
Ο λόγος για το πατρινό ξενο-
δοχείο «The Bold Type», 
ένα υπέροχο διατηρη-
τέο κτίριο που µετα-
τράπηκε σε boutique 
ξενοδοχείο 5 Αστέ-
ρων και διακρίθηκε 
πρόσφατα στα ετήσια 
βραβεία «Greek Hotel 
of the Year». 
Τα βραβεία διοργανώ-
θηκαν για τρίτη συνεχή 
χρονιά σε µια συγκυρία 
όπου η ποιότητα και η 
µοναδικότητα, έχουν 
περισσότερη σηµασία 
παρά ποτέ. Ετσι, µετα-
ξύ των νικητών περι-
λαµβάνονται καθιερω-

µένα και ανερχόµενα brands όπως το 
«The Bold Type» των Γιώργου Χρυ-
σανθόπουλου και ∆ηµήτρη Μπική. 
Το ξενοδοχείο «The Bold Type» κέρ-
δισε τη διάκριση «Special Character 
Hotel» καθώς ξεχώρισε για τον µο-

ναδικό του χαρακτήρα, απέναντι από την 
πλατεία Αγίου Γεωργίου και το ρωµαϊ-
κό ωδείο. 
Οπως τόνισε ο εκ των συνιδιοκτητών του 
ξενοδοχείου Γιώργος Χρυσανθόπουλος, 
αυτό ήταν το τρίτο κατά σειρά βραβείο που 

λαµβάνει το «The Bold Type» στον έναν 
χρόνο λειτουργίας του. Το πρώτο ήταν 
ως design ξενοδοχείο της χρονιάς, από 
τον οργανισµό «100% Hotel Design» και 
το δεύτερο βραβείο ήρθε από τον παγκό-
σµιο οργανισµό AWWWΑRDS, για το επί-
πεδο φιλοξενίας.
«Το τρίτο βραβείο ήρθε για να µας δώ-
σει δύναµη να συνεχίσουµε, γιατί βρεθή-
καµε και εµείς, στο επίκεντρο µιας παν-
δηµίας από την οποία δεν έχουµε λάβει 
ακόµα την υπεραξία της επένδυσης που 
κάναµε» είπε στην «Π» ο Γιώργος Χρυ-
σανθόπουλος. 
«Σίγουρα, αυτό το βραβείο τονώνει το 
ηθικό µας, και µας δίνει δύναµη για να 
συνεχίσουµε ακόµα πιο δυναµικά» πρό-
σθεσε ο συνδιοκτήτης αυτού του ξεχω-
ριστού ξενοδοχείου. Τόνισε ακόµα, πως 
το επόµενο διάστηµα αναµένεται αύξηση 
της κίνησης, σύµφωνα µε τα στοιχεία της 
ζήτησης δωµατίων που υπάρχουν µέχρι 
στιγµής. «Ελπίζουµε να βοηθήσουµε, στο 
να κάνουµε την Πάτρα προορισµό για δι-
εθνείς και εγχώριους επισκέπτες», είπε ο 
γνωστός επιχειρηµατίας.

Τ ρεις αχαϊκές επιχειρήσεις τροφίµων και 
ποτών διακρίθηκαν στον διαγωνισµό 
ATHENS FINE FOOD AWARDS 2021, 
για τα εξαιρετικής ποιότητας προϊόντα 

που παράγουν. 
Η µπύρα του πατρινού ζυθοποιού Γιώργου 
Ντάνου AMMOUSA English I.P.A, κέρδισε 

την υψηλότερη διάκριση από όλα τα προϊόντα, φεύ-
γοντας µε το χρυσό µετάλλιο του διαγωνισµού, ως  το 
καλύτερο τρόφιµο της χρονιάς, µε βαθµολογία 19,61. 
Βραβείο Βronze, στην κατηγορία Καλύτερο Νωπό Τρό-
φιµο (Best AFFA Fresh 2021),  απέσπασε η Φέτα ΠΟΠ 
της εταιρείας γαλακτοκοµικών και τυροκοµικών προϊ-
όντων Κόµης των Καλαβρύτων, µε βαθµολογία 18,27, 
ενώ η ίδια εταιρεία διακρίθηκε και για τα προϊόντα της, 
Γιαούρτι Πρόβειο Παραδοσιακό (16,53), Κρέµα Βανί-
λια (16,07) και Γιαούρτι Στραγγιστό Αγελάδος (15,53). 
Τέλος, βραβείο Silver στην κατηγορία Καλύτερο Πο-
τό (Best AFFA Wine, Spirits and Drinks 2021 ) απέ-
σπασε το Λικέρ Τριαντάφυλλο της πατρινής ποτοποιίας 
Tentoura Castro µε βαθµολογία (18,17), καθώς επίσης 
και βραβείο Silver στην κατηγορία Καλύτερο Νέο Προϊ-
όν (Best AFFA New Product). 

The Bold Type: Ξενοδοχείο µε… χαρακτήρα «Σάρωσαν» τρεις αχαϊκές επιχειρήσεις

ΜΙΛΙΟΡΑ FARM: Η πιο σύγχρονη µονάδα προβατοτροφίας στην Ελλάδα βρίσκεται στην Αχαΐα
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Eνα ξεχασµένο νεοκλασικό στην Πάτρα, που µεταµορφώθηκε σε minimal chic πεντάστερο 
ξενοδοχείο
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Η οικογένεια της Agrino

από την ταλαντούχα οµάδα µας για ένα 
ολοκληρωµένο outfit».
To κοινό µε λίγα και εύκολα βήµατα 
µέσω της online φόρµας έχει τη 
δυνατότητα της δωρεάν κράτησης 
του ραντεβού του, την ηµέρα και 
την ώρα που τον εξυπηρετεί, για 
να απολαύσει την περιήγηση 
στην πιο πρόσφατη συλλογή 
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Η ΜΙΛΙΟΡΑ FARM 
βρίσκεται στο Καγκάδι, 
σε υπερσύγχρονες 
εγκαταστάσεις 
«5 αστέρων» που 
εκτείνονται συνολικά σε 
13.400 τ.µ.

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ 
ΜΕΘΟ∆ΟΙ ΕΚΤΡΟΦΗΣ

Τα πλεονεκτήµατα που διαφοροποιούν την ΜΙΛΙΟΡΑ 
ΦΑΡΜ από άλλες του είδου της, είναι:
 Η ηλεκτρονική γαλακτοµέτρηση στο αρµεκτήριο. 
Κάθε ζώο που µπαίνει καθηµερινά στο αµελκτήριο 
καταγράφεται και αξιολογείται η ποσότητα γάλακτος 
που παράγει.
 Η τεχνητή σπερµατέγχυση, µέσω αυτής µπορεί κα-
νείς να γνωρίζει ποιος είναι ο γονιός του κάθε αρνιού 
που γεννιέται στην µονάδα και κατά συνέπεια να κά-
νει επιλογή των ανώτερων γενετικά ζώων.
 Η τήρηση αυστηρών κανόνων υγιεινής στον στά-
βλο και προληπτική κτηνιατρική φροντίδα. 
Για τη διαχείριση του κοπαδιού, την τεχνητή σπερµα-
τέγχυση και τη διατροφή η ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ έχει στα-
θερή συνεργασία µε εξειδικευµένους συµβούλους 
από το εξωτερικό (Ισραήλ, Γαλλία)  οι οποίοι εφαρ-
µόζουν στα πρόβατα της µονάδας όλες τις σύγχρονες 

πρακτικές που ισχύουν σε άλλες ευρωπαϊκές χώ-
ρες βελτιώνοντας σηµαντικά την παραγωγι-

κότητά τους.
Στόχος της ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ είναι µέ-

σα από τη γενετική επιλογή η δηµι-
ουργία ενός κοπαδιού που θα απο-
τελείται από ζώα υγιή, καθαρόαιµα 
και µε υψηλές αποδόσεις γαλακτο-
παραγωγής. 

Ο Χρήστος Γιαννόπουλος είναι ο δηµιουργός αυτής της πρωτότυπης και καινοτόµου 
φάρµας και διευθύνων σύµβουλος της επιχείρησης. «Από περίπου δέκα επαγγέλµατα 
που έχω κάνει στη ζωή µου, αυτά που ξεχώρισα ήταν η διδασκαλία και ο πρωτογενής 
τοµέας» είπε. Να σηµειώσουµε πως, ο Χρήστος Γιαννόπουλος, εκτός από µια 
επιτυχηµένη 20ετή διαδροµή στην ιχθυοκαλλιέργεια, όπου ίδρυσε το 1998 και 
διεύθυνε τη γνωστή εταιρεία «Ανδροµέδα», σπούδασε φιλολογία και κοινωνιολογία 
και δίδαξε στο Πανεπιστήµιο του Σίδνεϊ Αυστραλίας. 
Μετά την πώληση της εταιρείας στο επενδυτικό fund της Global Finance το 2006, 
«βγήκε στην στεριά», κάνοντας στροφή στην προβατοτροφία µε τη Μιλιόρα Φαρµ. 
Ποιο ήταν το κριτήριο αυτής της απόφασης; Ο ίδιος µας είπε τα εξής: «∆ιαπίστωσα πως 
υπήρχε ένα έλλειµα, σε ό,τι αφορά τη γενετική βελτίωση των ζώων, για περισσότερη 
γαλακτοπαραγωγή και υγεία και αυτό επιδιώκουµε στη Μιλιόρα Φαρµ στο Καγκάδι. 
Η µονάδα έγινε µε αυτό τον στόχο. Να προµηθεύει τους κτηνοτρόφους της Ελλάδας 
µε καλό γενετικό υλικό. Εκ του αποτελέσµατος, φαίνεται ότι το πετύχαµε. Τα ζώα 
που παράγουµε πωλούνται αµέσως. Παράλληλα, βοηθούµε και την κτηνοτροφία της 
χώρας µας να έχει πιο παραγωγικά ζώα, καθώς και τους κτηνοτρόφους να έχουν 

ένα καλύτερο εισόδηµα». 
Ο Χρήστος Γιαννόπουλος θεωρείται πρωτοπόρος σε αυτό 
τον χώρο, αλλά, όπως τόνισε στην «Π», τα τελευταία χρόνια, 
εµφανίζονται στην Ελλάδα όλο και πιο πολλές σύγχρονες 
µονάδες εκτροφής ζώων. «Η προβατοτροφία εξελίσσεται 
και σιγά – σιγά από τις παραδοσιακές µεθόδους εκτροφής, 
προχωράει σε πιο οργανωµένες µορφές. Η µετεξέλιξη 
µπορεί να γίνεται µε αργούς ρυθµούς, αλλά, η 
τάση είναι προς την µέθοδο του σταυλισµού 
των ζώων. Είναι αυτή που δείχνει η Μιλιόρα 
Φαρµ» είπε ο κ. Γιαννόπουλος. 

Η επένδυση που έχει κάνει ο Χρήστος Γιαννόπουλος στο Καγκάδι 
δεν είναι µικρή. Η πρωτότυπη µονάδα της ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ, έφτασε 
τα 4 εκατ. ευρώ. 
«Τι θα συµβουλεύατε έναν νέο άνθρωπο για την κτηνοτροφία;» 
τον ρωτήσαµε και µας είπε τα εξής: «Παραδοσιακά στην Ελλάδα η 
κτηνοτροφία ήταν απαξιωµένη. Εµείς όµως, δείχνουµε έναν άλλο 
δρόµο. Τον αληθινό δρόµο. Γιατί ο αγρότης και ο κτηνοτρόφος είναι οι 
στυλοβάτες της οικονοµίας, όπως αποδείχθηκε και από την πανδηµία, 
όπου όλοι προσπαθούσαν να εξασφαλίσουν την διατροφή τους. 
∆εν είναι µια επένδυση που θα σου αποφέρει φοβερά κέρδη. 
Αλλά, δεν θα σε εγκαταλείψει και πολύ περισσότερο, δεν θα σε 
χρεοκοπήσει. Είναι µια σταθερή και όµορφη επιχείρηση» µας είπε 
ο κ. Γιαννόπουλος. 
Και σε ό,τι αφορά το µέλλον, έχει στήριγµα και συνεχιστή την κόρη 
του Αρτεµη, που µετά τις σπουδές της στην Αγγλία, ανέλαβε το 
µάρκετινγκ των επιχειρήσεων, ήδη από την «Ανδροµέδα» όπου και 

εκεί ήταν διευθύντρια πωλήσεων όπως και σήµερα στη Μιλιόρα 
Φαρµ. «Είναι κάτι που µου αρέσει πολύ. Σιγά – σιγά αλλάζουν τα 
πράγµατα µε τους νέους. Είναι όµορφο να ασχολείται κανείς µε τα 
ζώα και να τα φροντίζει», µας εξοµολογήθηκε.

Η ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ παράγει ετησίως 1.000 τόνους 
πρόβειου γάλακτος

Ο εµπνευστής και δηµιουργός 
της φάρµας Χρήστος 
Γιαννόπουλος

Η ευζωία του κοπαδιού είναι πρωταρχικός στόχος της 
επιχείρησης

Η οµάδα της Μιλιόρα Φαρµ. Στο κέντρο 
ο Χρήστος Γιαννόπουλος αριστερά του  ο 

διευθυντής της µονάδας Χρήστος Κολοκούρης 
µαζί µε όλο το προσωπικό

Από τις τσιπούρες και τα λαβράκια στα πρόβατα
ΧΡ. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ: ΕΡΩΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

που παράγει.
 Η τεχνητή σπερµατέγχυση, µέσω αυτής µπορεί κα-
νείς να γνωρίζει ποιος είναι ο γονιός του κάθε αρνιού 
που γεννιέται στην µονάδα και κατά συνέπεια να κά-
νει επιλογή των ανώτερων γενετικά ζώων.
 Η τήρηση αυστηρών κανόνων υγιεινής στον στά-
βλο και προληπτική κτηνιατρική φροντίδα. 
Για τη διαχείριση του κοπαδιού, την τεχνητή σπερµα-
τέγχυση και τη διατροφή η ΜΙΛΙΟΡΑ ΦΑΡΜ έχει στα-
θερή συνεργασία µε εξειδικευµένους συµβούλους 
από το εξωτερικό (Ισραήλ, Γαλλία)  οι οποίοι εφαρ-
µόζουν στα πρόβατα της µονάδας όλες τις σύγχρονες 

πρακτικές που ισχύουν σε άλλες ευρωπαϊκές χώ-
ρες βελτιώνοντας σηµαντικά την παραγωγι-

κότητά τους.

Ο Χρήστος Γιαννόπουλος θεωρείται πρωτοπόρος σε αυτό 
τον χώρο, αλλά, όπως τόνισε στην «Π», τα τελευταία χρόνια, 
εµφανίζονται στην Ελλάδα όλο και πιο πολλές σύγχρονες 
µονάδες εκτροφής ζώων. «Η προβατοτροφία εξελίσσεται 
και σιγά – σιγά από τις παραδοσιακές µεθόδους εκτροφής, 
προχωράει σε πιο οργανωµένες µορφές. Η µετεξέλιξη 
µπορεί να γίνεται µε αργούς ρυθµούς, αλλά, η 
τάση είναι προς την µέθοδο του σταυλισµού 
των ζώων. Είναι αυτή που δείχνει η Μιλιόρα 

Από τις τσιπούρες και τα λαβράκια στα πρόβατα
«∆είχνουµε τον αληθινό δρόµο»

Ηλεκτρονική γαλακτοµέτρηση στο αρµεκτήριο

Γιώργος 
Χρυσανθόπουλος: 

«Το τρίτο βραβείο ήρθε 
για να µας δώσει δύναµη 

να συνεχίσουµε»
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Ó
τα «χέρια» κοινοπραξί-
ας εγχώριων και αραβι-
κών οµίλων, αναµένε-
ται να καταλήξει η εται-

ρεία Αστακός Τέρµιναλ και 
επί της ουσίας το λιµάνι του 
Αστακού στην Αιτωλοακαρ-
νανία, µαζί µε την όµορη βι-
οµηχανική ζώνη, όπως έγρα-
φε η στήλη την περασµένη 
εβδοµάδα. 
Ο λιµένας του Αστακού στην 
Αιτωλοακαρνανία, ως γνω-
στόν, έχει περάσει υπό τον 
έλεγχο των τραπεζών Alpha 
Bank και Πειραιώς εδώ και 
αρκετά χρόνια (2008), λό-
γω των οικονοµικών προ-
βληµάτων του οµίλου ΑΕ-
ΓΕΚ που είχε εκχωρήσει το 
project έναντι των δανείων 
που είχε λάβει για την κατα-
σκευή και λειτουργία της µε-
γάλης υποδοµής. 
Σύµφωνα µε ασφαλείς πλη-
ροφορίες, οι δύο τράπεζες 
έχουν συµφωνήσει, µε πρώ-
τη την Alpha Bank, ενώ πριν 
από µερικές ηµέρες ακολού-
θησε και η Πειραιώς. Αγο-
ραστής, όπως αναφέρουν 
οι πληροφορίες, είναι ένα 
κονσόρτσιουµ εταιρειών και 
φυσικών προσώπων, µετα-
ξύ αυτών, δύο µέτοχοι της 
κατασκευαστικής εταιρείας 
Archirodon (όχι όµως ως 
εταιρεία), η A1 Yacht Trade 
(επαγγελµατικές υπηρεσίες 
υποστήριξης γιοτ) και επεν-
δυτικό fund από το Abu 
Dhabi. 
Στα σχέδια των νέων επεν-
δυτών, είναι να µετατρέψουν 
το λιµάνι Αστακού σε µια µε-
γάλη λιµενική εγκατάσταση 
υποδοχής και εξυπηρέτησης 
mega yacht σε όλη την Με-

σόγειο. 
Μάλιστα, για να υλοποιήσουν 
το σχέδιό τους, επιδιώκουν 
την αλλαγή των όρων χρή-
σης της λιµενικής εγκατάστα-
σης µέσω Προεδρικού ∆ια-
τάγµατος. Παράλληλα, βάσει 
του Π∆ εκτιµάται ότι θα επι-
τρέπονται και άλλες χρήσεις 
συµπληρωµατικές του ελλι-
µενισµού (εµπορικές, του-
ριστικές κ.α.).
Η Αστακός Τέρµιναλ ΑΕ και 
άλλες τρεις εταιρείες (οι ΣΥ-
ΜΕΤ, Ακαρπορτ και NA.BI.
ΠE) ελέγχουν και διαχειρίζο-

νται τη ναυτιλιακή ζώνη και 
τη βιοµηχανική περιοχή στο 
Πλατυγιάλι Αιτωλοακαρνανί-
ας. Βασικός µέτοχος είναι η 
ΑΠΕ Επενδυτικής Περιουσί-
ας, στην οποία συµµετέχουν, 
όπως αναφέραµε, µε 71,08% 
η Alpha Bank και µε 28,92% 
η Τράπεζα Πειραιώς. 
Σηµειώνεται ότι παλιότερα 
οι τράπεζες είχαν έρθει σε 
επαφή µε την ΕΤΑ∆ για αγο-
ρά όµορης έκτασης περίπου 
110 στρεµµάτων, για να γί-
νει ελκυστικότερο το όλο «πα-
κέτο», ενώ η περιοχή, πέραν 

της προνοµιακής της θέσης 
στην ∆υτική Ελλάδα, πλέον 
συνδέεται και µε τους κεντρι-
κούς οδικούς άξονες.
Παλιότερα, είχαν ακουστεί διά-
φορα σενάρια για ενδιαφερό-
µενους και διαφορετικής µορ-
φής σχέδια ανάπτυξης, ακόµα 
και για το µεγάλη ενεργειακή 
επένδυση από το Κατάρ στο λι-
µάνι του Αστακού επί κυβέρ-
νησης Γ. Παπανδρέου, δίχως 
όµως να προκύψει κάτι.
Ως εκ τούτου, επιφυλασσό-
µεθα µέχρι να δούµε το απο-
τέλεσµα... 

Το λιµάνι του Αστακού 
αλλάζει χέρια και ρότα

Το µεγαλύτερο σε αξία «πα-
κέτο» εργολαβιών µέχρι τώ-
ρα, έβγαλε σε διαγωνισµό ο 
∆Ε∆∆ΗΕ, το οποίο περιλαµ-
βάνει σχεδόν…τα πάντα. Πιο 
συγκεκριµένα, ο ∆Ε∆∆ΗΕ 
προχωράει στη διενέργεια 
ενός διαγωνισµού που απο-
τελείται από 37 τµήµατα για 
έργα που θα καλύπτουν όλη 
τη χώρα και ανέρχονται συ-
νολικά στα 2,9 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ (ποσό µε ΦΠΑ, πο-
σό χωρίς ΦΠΑ 2,4 δισ. ευ-
ρώ), τα οποία και θα χρηµα-
τοδοτηθούν από την Ευρω-
παϊκή Ένωση και ειδικότερα 
µέσα από πόρους του Ταµεί-
ου Ανάκαµψης.
Η διάρκεια των έργων στον 
παρόντα διαγωνισµό έχει 
οριστεί στους 48 µήνες ύστε-
ρα από την ηµεροµηνία υπο-
γραφής, ενώ ενδέχεται να 

υπάρξει και παράταση κατά 
ενάµιση έτος µε προαίρεση 
του ∆Ε∆∆ΗΕ.
Ο προϋπολογισµός των έρ-
γων για την Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου-Ηπείρου φτά-
νει τα 430 εκατ. ευρώ µαζί 
µε τον ΦΠΑ.
Το πρόγραµµα έργων που 
αφορά την ανάδειξη αναδό-
χων σε για έργα κατασκευής 

και συντήρησης δικτύων δι-
ανοµής ηλεκτρικής ενέργειας 
στο σύνολο της διοικητικής 
περιφέρειας του ∆Ε∆∆ΗΕ 
Περιφέρειας Πελοποννήσου-
Ηπείρου, έχει ως εξής: 
 Πάτρα-Αίγιο: 54.5 εκατ. 
Ευρώ (ποσό µε ΦΠΑ, 44 εκ. 
Ευρώ ποσό χωρίς ΦΠΑ)
  Αγρίνιο-Άρτα: 69.4 εκατ. 
Ευρώ (ποσό µε ΦΠΑ, 56 εκ. 

Ευρώ ποσό χωρίς ΦΠΑ)
  Κόρινθος-Ναύπλιο: 65.7 
εκατ. Ευρώ (ποσό µε ΦΠΑ, 
53 εκ. Ευρώ ποσό χωρίς 
ΦΠΑ)
 Πύργος -Ζά κυνθος -
Κεφαλλονιά: 62 εκατ. Ευρώ 
(ποσό µε ΦΠΑ, 50 εκ. Ευ-
ρώ ποσό χωρίς ΦΠΑ)
  Καλαµάτα: 55.8 εκατ. Ευ-
ρώ (ποσό µε ΦΠΑ, 45 εκ. 
Ευρώ ποσό χωρίς ΦΠΑ)
  Τρίπολη-Σπάρτη: 57 εκατ. 
Ευρώ (ποσό µε ΦΠΑ, 46 εκ. 
Ευρώ ποσό χωρίς ΦΠΑ)
  Ιωάννινα-Κέρκυρα: 65.7 
εκατ. Ευρώ (ποσό µε ΦΠΑ, 
53εκ. Ευρώ ποσό χωρίς 
ΦΠΑ)
Τα έργα χρηµατοδοτούνται 
από τους προϋπολογισµούς 
Ανάπτυξης και Συντήρησης 
του ∆Ε∆∆ΗΕ και πόρους του 
Ταµείου Ανάκαµψης.

Πρόγραµµα - µαµούθ από ∆Ε∆∆ΗΕ

ΣΕ ∆ΙΕΘΝΕΣ ΚΟΝΣΟΡΤΣΙΟΥΜ ΕΠΕΝ∆ΥΤΩΝ ΓΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΛΙΜΑΝΙ MEGA YACHT

ΕΡΓΑ 430 ΕΚ. ΕΥΡΩ ΣΕ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ ΚΑΙ ΗΠΕΙΡΟ

ΠΑΤΡΑ - ΑΝΚΟΝΑ ΜΕ ΤΟ ΖΕΥΣ PALACE
Νέο πλοίο εκτελεί από χθες δροµολογια από Πάτρα για Ανκόνα, χωρίς ενδιάµεση στάση στην 
Ηγουµενίτσα. Πρόκειται για το Ζευς Palace της ιταλικής Grimaldi Lines, το οποίο «φόρε-
σε» το διακριτικό Minoan στις µπάντες του. Το πλοίο αναµενόταν να ξεκινήσει τους πλόες 
του στις 12 Απριλίου, µετά από στάση ενός µήνα στο ναυπηγείο της Γιάλοβας στην Τουρκία 
όπου έκανε συντήρηση, αλλά τελικά καθυστέρησε την αναχώρησή του, κατά µια εβδοµάδα. 
Αφού κατέπλευσε αρχικά στο Μπρίντιζι για την παραλαβή πληρώµατος και τα διαδικαστι-
κά που αφορούν σε αυτή, ήρθε στην Πάτρα την περασµένη Τετάρτη και από χθες το από-
γευµα ξεκίνησε τα δροµολόγιά του, απευθείας για Ανκόνα.  

 Η Πάτρα είναι η επόµενη πόλη στην οποία 
επεκτείνεται η υπηρεσία του super app 

της  Delivery.gr, για να φέρει τα ψώνια από 
τα ΑΒ Βασιλόπουλος στην πόρτα µας, µέσα 

σε δύο ώρες. Η ελάχιστη παραγγελία έχει 
οριστεί στα 25 ευρώ και η µέγιστη στα 

100 ευρώ. Το Delivery.gr του Νίκου 
Ιωάννου, είναι η πρώτη πλατφόρµα 

online παραγγελίας φαγητού 
που δηµιουργήθηκε στην 
Ελλάδα το 2006, ξεκινώντας 
από την Πάτρα και πλέον έχει 

εξελιχθεί σε ένα super app, το 
οποίο καλύπτει τις διευρυµένες ανάγκες για delivery στην 
ελληνική αγορά. 

  Η Folli Follie επιστρέφει στην Πάτρα, µετά από δύο 
χρόνια και τις γνωστές περιπέτειες µε την οικογένεια 

Κουτσολιούτσου. Η µητρική εταιρεία ετοιµάζεται να ανοίξει νέο 
κατάστηµα στο εµπορικό κέντρο της αχαϊκής πρωτεύουσας και 
συγκεκριµένα στον πεζόδροµο Ρήγα Φεραίου. Αυτή τη φορά, 
ο όµιλος της FF Group θα είναι αυτός που θέτει σε λειτουργία 
το κατάστηµα και όχι κάποιος τοπικός συνεργάτης, µέσω της 
µεθόδου francise. 

  Επίσκεψη στη µικροζυθοποιία «ΚΥΚΑΩ» πραγµατοποίησε 
την περασµένη εβδοµάδα ο αντιπεριφερειάρχης Αχαΐας 

Χαράλαµπος Μπονάνος, όπου συναντήθηκε µε τους αδελφούς 
Κώστα και Βαγγελή Σιώζο. Ξεναγήθηκε στους χώρους που 
δηµιουργήθηκαν από τους ίδιους και έµαθε για τις 70 ετικέτες 
που παράγει αυτή η πρωτότυπη επιχειρηµατική προσπάθεια, 
την οποία είχε παρουσιάσει µια εβδοµάδα πριν το ένθετο 
«ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ».

 Για µεγάλη ρελάνς ετοιµάζεται αυτό το καλοκαίρι ο 
κλάδος της εστίασης και της διασκέδασης στην Πάτρα, 

κλείνοντας πάνω από έναν χρόνο πανδηµίας. Η γνωστή 
οικογένεια Οικονόµου, οι αδελφοί Φούφουλα και ο Μάρκελλος 
Μαυροµµάτης, ενώνουν τις δυνάµεις τους, και ετοιµάζονται 
να ανοίξουν το ΖIBU Tiki bar – restaurant, στην παραλία 

Ροϊτίκων.

  Και οι γνωστοί πατρινοί επιχειρηµατίες 
της διασκέδασης Αλέξης Σίνος (φωτ.) 

και Γιάννης Μαρκουίζος, που διατηρούν 
την ιστορική πλέον «Τρελλή Ροδιά», 

ετοιµάζονται για δυναµικό 
come back, κάνοντας 
γνωστό ότι από την 
Τετάρτη 14/4 είναι πάλι 
ανοικτά µε takeaway 
ποτά και κοκτέιλ, απέναντι 
από την Παντάνασσα.

  Η στήλη συνοµίλησε προ ηµερών, µε ανώτερο στελεχος 
της ΕΤΒΑ - ΒΙΠΕ και έθεσε το ερώτηµα, αν έχουν 

καµία κρούση για την περίφηµη επένδυση των ηλεκτρικών 
αυτοκινήτων που διεκδικεί η Ελλάδα. «Εµείς πάντως, δεν 
έχουµε ακούσει τίποτα», µας απάντησε απλά και ξεκάθαρα ο 
παράγοντας. Λέτε κάτι να γίνεται στο παρασκήνιο και να µην 
το ξέρει ούτε η ΕΤΒΑ; 

ΨΙΘΥΡΟΙ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

E Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ε Ι Σ
OIKONOMIAOIKONOMIAOIKONOMIA
&

AΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ: 3
Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ:  ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΕΚ∆ΟΤΙΚΗ Α.Ε.
EΚ∆ΟΤΗΣ:  ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ Η. ΛΟΥΛΟΥ∆ΗΣ 
Σύνταξη – Επιµέλεια Υλης:   Σωτήρης Παπανδρέου • spapandreou@pelop.gr 
Εµπορικό τµήµα:  Σπύρος Γουδέβενος • sgoudevenos@pelop.gr

Και παλιότερα 
είχαν ακουστεί 
διάφορα επεν-
δυτικά σχέδια, 
που όµως δεν 
προχώρησαν. 
Ως εκ τούτου, 
αναµένουµε 
τις εξελίξεις...

Η Πάτρα είναι η επόµενη πόλη στην οποία 
επεκτείνεται η υπηρεσία του super app 

της  Delivery.gr
τα ΑΒ Βασιλόπουλος 

σε δύο ώρες. Η ελάχιστη παραγγελία έχει 
οριστεί στα 25 ευρώ και η µέγιστη στα 

100 ευρώ. Το Delivery.gr του 
Ιωάννου

Και οι γνωστοί πατρινοί επιχειρηµατίες 
της διασκέδασης 

και Γιάννης Μαρκουίζος
την ιστορική πλέον «

ετοιµάζονται για δυναµικό 

Ο ΝΙΚΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 
ΚΑΙ Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 
ΤΗΣ FOLLI FOLLIE


	PELO_2304_021_K
	PELO_2304_022_CMYK
	PELO_2304_060_K

